
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

COMUNE DI PISANO 
                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 41 DEL 11/03/2024 
OGGETTO: 

CONTRATTO SISCOM DI MANUTENZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE E SERVIZI 

WEB ANNO 2024 - CIGB0C3836CDB 

            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 

funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 

rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 

97 e 108” ; 

Visto il  Decreto n.4 del 10.05.2023 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

− la delibera di consiglio comunale n. 36 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2024/2026;  

− la delibera di consiglio comunale n. 37 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per gli anni 2024/2026; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2023 con cui è stato approvato il 

Rendiconto di gestione anno 2022; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 

2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n.43 del 12/07/2023 con cui è stato approvato il PIAO 

2023/2025; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la Società Siscom S.p.A., con sede legale in Cervere, Via Adua n. 4, Partita Iva n. 

01778000040, è la concessionaria e produttrice dei software gestionali in dotazione agli uffici 

comunali e di alcuni servizi web, come da contratto allegato alla presente; 

Considerato che è necessario procedere annualmente al rinnovo del contratto di manutenzione e 

assistenza software, con la casa fornitrice, allo scopo di garantire l’aggiornamento e l’assistenza per 

eventuali disfunzioni che dovessero riscontrarsi nell’anno;  

Preso atto che il servizio di manutenzione della Soc. Siscom S.p.A è pubblicato sul Mepa Consip, 

strumento usato per il presente affidamento, e comprende i costi delle procedure software acquistate 

in licenza d’uso e attualmente utilizzate, così come indicato in modo dettagliato nell'allegata offerta 

che forma parte integrante del presente atto; 

 

VISTO: 

− l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

− l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

− l'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, la scelta del contraente è stata effettuata 

mediante acquisto diretto su MEPA (Parte II del Libro I del D.Lgs. 36/2023 - “Della 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”); 

 

− la proposta di contratto di manutenzione dei predetti software presentata dalla ditta Siscom 

spa in data 22/10/2021 come da ordine MEPA 7730445 che si allega alla presente, per un 

totale di euro 3.646,0 oltre iva di legge; 

 

PRESO ATTO che il codice CIG B0C3836CDB è stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in 

conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36); 

 

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 il quale dispone che per le 

cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali 

l’imposta sul valore aggiunto (IVA) è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati 

con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 

“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il DURC regolare, conservato agli atti dell’ufficio;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

ACCERTATO nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 

attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013”. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, con ordine diretto di acquisto n.7730445 sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta Siscom SpA, con sede legale 

in Cervere, Via Adua n. 4, Partita Iva n. 01778000040, Codice Fiscale 01778000040. 

l’incarico di manutenzione ed assistenza relativamente ai software gestionali e servizi web 

in uso agli uffici comunali, come da allegato contratto indicanti i termini e costi de servizio, 

quantificati in € 3.646,00 oltre I.V.A. 22% pari € 802.12 e così per un totale di € 4.448,12; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.448,12 sarà impegnata al cap.82/1 codice 

01.11.1 del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024. 

 

3. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione 

diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2023.  

 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 

merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00;   

 

5. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

7. di dare atto che l’Imposta del Valore Aggiunto è versata dall’Amministrazione Comunale 

direttamente all’Erario, secondo le modalità e i termini stabiliti dal Decreto del MEF 23 

gennaio 2015, ai sensi dell’art. 17-ter. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Piergiulio Alesina 


